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Obec d6ry v s0lade s ustanovenim $ 6 ods. 1 zAkona d. 369/1990 Zb o obecnom
zriadeni v zneni neskor5ich predpisov a ustanoveniami zAkona (,. 582120Q4 Z.z o

miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne a drobn6 stavebn6 odpady
v znenI neskor5ich prepisov (d'alej len ,,zekon o miestnych daniach")

vy d 6 v a t o to

Vieobecne zAv dzn6 na riadenie
e .'112014

o dani z nehnutel'nosti

s1
0vooruE ubrlruoverute

1). Obecn6 zastupitel'stvo vearoch podl'a $ 11 ods.4 p(sm. d) zdkona d.

369/1990 Zb. o obecnom zriadeni vzneni neskor5ich predpisov roz h o d lo, Ze

v nadvdznosti na $ 98 zAkona t. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5lch
predpisov zavAdza s rjrdinnosfou od 1. janudra 2015 dai z nehnutel'nosti.

2).Toto vSeob ecne zAvdzn| nariadenie upravuje podmienky urdovania a

vyberania dane z nehnutel'nosti na rlzemi obce C6ry od roku 2015 aj pre d'alSie

zdaiovacie obdobie

DAN Z POZEMKOV

. s2
ZAKLAD DANE

Z6kladom dane z pozemkov je hodnota pozemku bez porastov urden6

vyn6sobenim vfmery pozemkov v m2 a hodnoty p6dy za 'l m2 uvedenej v prilohe

d. 1 a prilohe d,. 2 k ztrkonu t'. 58212004 Z.z. v zneni zAkona t, 465 12008 Z z.

Z6kladom dane z pozemkov podl'a S 6 ods. 1 zAkona o miestnych daniach, na

ktony'ch sa nachadza transformadn6 stanica alebo predajnf st6nok sluziaci k predaju

tovaru a poskytovaniu slu2ieb (d'alej len predajn5i st6nok), je hodnota pozemku

urdend vynSsobenim skutodnej vlimery transformadnej stanice alebo Pledajn6ho
st6nku v m2 a hodnoty pozemku za 1 m'pre stavebn6 pozemky 18'58 €/ m'.
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s3
SADZBA DANE

1) Spr6vca dane na 0zemi celej obce eary urduje rodn0 sadzbu dane z pozemKov

pre pozemkY druhu:

al orn6 pOda, chmetnice, vinice a ovocn6 sady 
'

trvale tr6vnate Porasty vo v'y'Ske

bl z{hradY vo vliSke

c/ zastavand plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy

d/ pre lesn6 pozemky, na ktoq/ch s0 hospodSrske le-sy'- 
tfi.',kt ; Jrtouotn tyo a ostitne hospod6rsky vyu2ivan6 vodn6 plochy

e/ stavebn6 PozemkY vo vf5ke

0,35 %

0,35 % ,

0,35 %

0,50%

0,35 %

DAN ZO STAVIEB
s4

SADZBA DANE

1) Soravca dane na Uzemi celej obce C dr r y ur0uje rodn0 sadzbu dane zo

ii"i'"'u i" x"zJ v q zaeatv m2 zjstavanej plochy stavby vo vySke:

at0,12O€zastavbynabyvanieadrobn6stavby'ktoremajridoplnkov0funkciu
pre hlavnrl stavbu, -t-t^^^.\, ^+^,,h,r nra rrnrln6

bi 0,130 € za stavby na p6dohospod6rsku produkciu,' skleniky' stavby pre vodne

hospodArstvo, .truoy uyrZiu"ne na skladovanie vlastnej pOdohospod6rskej

produkcie vr6tane stavieb na vlastn0 administrativu'

O 5,+OO C za chaty a stavby na individu6lnu rekredciu'

d/ 0,i00 € za samostatne stojace SatL?'
el O,SOO € za stavby hromadnll'ch garALi'.

f/ 0;300 € stavby hromadnli'ch gar6Zi umiestnenych pocl zemou'

g/ 0,900 € za priemyse'ne'tt"u6y, stavby sl0Ziace energetike' stavby sltiZiace

stavebnictvu, stavoy vyuZivan6 na skiadovanie vlastnej produkcie vratane

stavieb na vlastn0 administrativu,
h/ 1,190 € za stavby na ostatn6 podnikanie a.na z6robkov0 dinnost'

skladovanie administrativu s6visiacu s ostatnym podnikanim a z6robkovou

dinnosfou,
it Oi,,ztlO-e za ostatn6 stavby neuveden6 v pismen6ch a) aZ h)'
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2) Predmetom dane zo stavieb s0 stavby, ktor6 maj0 jedno alebo viac
nadzemnfch podlaZi alebo podzemnfch podla2i, spojend so zemou pevnim
zdkladom alebo ukotven6 pil6tami. Na daiov0 povinnosf nem6 vplyv
skutodnosf, Ze stavba sa prestala uZivaf.

3) Pri viacpodlaZnfch stavb6ch spr6vca dane urduje priplatok za podla1ie o 0'033
€ zaka2d6 d'alSie podlaZie okrem prv6ho nadzemnOho.

DAN Z BYTOV

s5
SADZBA DANE

1) Spr6vca dane na [zemi celej obce e
za ka2d{1 I zalaty m2 podlahovej plochy
dome vo vfSke:

al 0,120€ zabyly aj nebytov6 priestory.

dr r y urduje rodn0 sadzbu dane z bytov
bytu a nebytov6ho priestoru v bytovom

s6
OSLOBODENIE OD DANE A ZNIZENIE DANE

1) Sprdvca dane ustanovuje, Ze od dane z pozemkov oslobodzuje:

moeiare, plochy slatin, remizky, hdje a vetrolamy
pozemky verejne pristupnlch parkov, priestorov a Sportovisk,
pozemky, uZivan6 Skolami a Skolsklimi zariadeniami.

bt
CI

2) Spr6vca dane usianovuje, 2e od dane zo stavieb oslobodzuje:

a/ stavby alebo byty vo vlastnictve pr6vnickfch os6b, ktor6 nie s0 zalozen6 alebo
zriaden6 na podnikanie,

b/ stavby sl0Ziace 5kol6m a Skolskfm zariadeniam

3) Spr6vca dane ustanovuje, Ze dafi zo stavieb za stavby podta $ 4 od9 1 gism
a! a d) tohto vseobecne zAvdzndho nariadenia adai z bytov sa zniluje o 50 o/o

fyzickilm osob6m s taZklim zdravotnfm postihnutlm, ktori srj vlastnikmi stavby

alebo bytu a v tejto stavbe alebo byte majU trvalli pobyt.
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4) Doklady preukazujrlce ddvody pre poskytnutie dahov6ho zni2enia predloZi
' 
daiovnik sprdrvcovi dane do t'erminu na podanie daiov6ho priznania t.j. do 31.

janu6ra zdaiovacieho obdobia, teda kaZdorodne ( OP' preukazZIP ' w)

s7
PLATENIE DANE

.1) VyrubenSr dafr z nehnutetnostl je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia
pr6voplatnosti rozhodnutia.

2) Spr6vca dane urduje, Ze vyrubend dai z nehnutelnostl je splatn6

v dvoch rovnakYch splatkach a to'

l. spldrtka do 31 . m6ja

ll. sol6tka do 31. okt6bra be2n6ho roka, na ktorli sa dai vyrubuje'

Platbu miestnej dane je dafiovnik povinnli oznadit variabilnlm symbolom pre

prisluSnli druh miestnej dane v rozhodnuti o vyrubeni dane'

s8
SPOLOENE USTANOVENIA PRE DAN Z NEHNUTEUNOSTI

1)Daiznehnute|'nosti,vyrubujesprdrvcakaZdorodnepodlastavukl.janu6ru
prisIuSnehozdahovaci'ehooboobianace|6zdaiovacieobdobiejednfm
rozhodnutim spolodne s dariou za psa ak nie je ustanoven6 v zdkone inak.

2) Priznanie k dani z nehnutetnosti je daiovnik povinnf podat do 31. Janu6ra

toho zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dariov6 povinnost k tlmto

daniam alebo niektorej z nich podl'a stavu k 1. janu6ru zdafiovacieho obdobia a

k nie je ustanoven6 v z6kone inak
3) Pri na'dobudnutl nehnutel'nosti vydrazenim alebo dedenim sprdvca dane vyrubi

rozhodnutim pomernu dast dane z nehnutelnosti vydrazitelovi alebo dedidovi,

zadinaj0cmesiacom,vktoromvznikladafiov6povinnost,a2dokonca
prislu5heho zdafiovacieho obdobia. Ak spr6vca dane nevyrubil dafr poruditel'ovi

bedenej nehnutel'nosti na prislusn6 zdaiovacie obdobie podl'a stavu k 1.

januduu, vyrubi rozhodnutim pomernri dast dane z nehnutel'nosti dedidovi

2adinajric mesiacom, v ktorom mu vznikla dariov6 povinnosf, aZ do konca

prisluSn6ho zdaiovacieho obdobia.
4) bodato6nlm priznanim k dani z nehnutelnosti nie je moZn6 menif ridel vyu2ilia

StAVbV.
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zavE n ee H esugsrAN ov E N lA

,|)DhomridinnostitohtoVseobecnezAvdznlhonariadeniaodaniznehnutefnosti'';;';;;#'G""u""n" zituazn' nariadenie o dani z nehnutefnosti t. 1t2012

z 14.12.i012.

2) Obecn6 zastupitetstvo obce e 6 r y sa na tomto vSeobecne zSudznom

nariadeni o dani z nehnutelnosti uznieslo dfia 12'12'2014'

Uznesenim i).612014 pod bodom G/1'

s10
0etruruosT

Toto nariadenie nadob0da 0dinnost 1 janu6ra 2015'
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Vfpis z prilohy 8.1 a E.2
z6kona E. 58212004 Z.z. v zneni z6kona E. 46512008 Z.z.

Priloha z6kona d. 1

pre k.ri. e 5 r y :
hndnnf : \t € /m)

Priloha zS,kona 6,. 2

pre k.ri. d 5 r y :

od 1 001 do 6 0 00 obyvate.lov

hodnota v € za m2 z

<f:rrahn6 nazamlzrr

zAhrady
zastav. plochy a n6dvoria
ostatn6 plochy s vfnimkou
stavebnlich pozemkov

^--< -,A,l ^vr rrq Pv\ra
0 | 4265

TTP
0,071.0

18,58 €/m2
t ,85 €/m2
t,85 €/m2
1,85 €/m2
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